

**Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili
Savona**

Bilancio consuntivo 2020

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2020

CONSIGLIO DELL'ORDINE PROVINCIALE DI SAVONA

USCITE

| DESCRIZIONE | GESTIONE DI COMPETENZA | | | | SOMME IMPEGNATE | | | | GESTIONE CASSA | | | | | | |
|---|------------------------|----------------|-------------|-----------|-----------------|-----------|------------------------------|----------|-------------------------------|----------------|--------------|-----------|-------------------------------|------------|-----------|
| | PREVISIONI | | SCOSTAMENTO | | DA PAGARE | | TRA PREVENTIVATO E ACCERTATO | | RESIDUI PASSIVIFINE ESERCIZIO | | PREVISIONI | | TOT. PAG. | | |
| | INIZIALI | VARIAZIONI +/- | DEFINITIVE | TOTALI | PAGATE | DA PAGARE | TOTALI | h=(g-d) | INIZIO ESERCIZIO | VARIAZIONI +/- | PAGATI | DA PAGARE | RESIDUI PASSIVIFINE ESERCIZIO | PREVISIONI | TOT. PAG. |
| a | b | c | d=(b+c) | e | f | g=(e+f) | h=(g-d) | i | i bis | l | m=(+i bis-l) | n=(+m) | o=(d+i) | p=(e+l) | q=(p-o) |
| B1) USCITE CORRENTI | | | | | | | | | | | | | | | |
| USCITE PER ORGANI DELL'ENTE | | | | | | | | | | | | | | | |
| Rimborso spese Presidente/Consiglieri | 3.000,00 | - | 3.000,00 | 2.118,86 | 2.118,86 | - | 881,14 | - | - | - | - | - | 3.000,00 | 2.118,86 | 881,14 |
| ONERI PER IL PERSONALE | | | | | | | | | | | | | | | |
| Stipendi | 40.000,00 | 1.108,64 | 38.891,36 | 26.479,53 | 2.809,34 | 29.288,87 | 9.602,49 | 3.233,17 | - | 3.233,17 | - | 2.809,34 | 38.891,36 | 26.479,53 | 9.178,66 |
| Contributi previdenziali e assist. | 10.000,00 | - | 10.000,00 | 7.747,44 | 7.747,44 | - | 2.252,56 | - | - | - | - | - | 10.000,00 | 7.747,44 | 2.252,56 |
| BENI DI CONSUMO E SERVIZI | | | | | | | | | | | | | | | |
| Acquisto mat. consumo e nol.mat.tec. | 300,00 | - | 300,00 | 82,59 | 82,59 | - | 217,41 | - | - | - | - | - | 300,00 | 82,59 | 217,41 |
| SPESE FUNZIONAM. UFFICI | | | | | | | | | | | | | | | |
| Affitto e spese condominiali | 25.500,00 | - | 25.500,00 | 24.874,10 | 24.874,10 | - | 625,90 | - | - | - | - | - | 25.500,00 | 24.874,10 | 625,90 |
| Illuminazione e riscaldamento | 3.600,00 | - | 3.600,00 | 2.756,73 | 2.756,73 | - | 843,27 | - | - | - | - | - | 3.600,00 | 2.756,73 | 843,27 |
| Spese pulizia uffici | 2.500,00 | - | 2.500,00 | 1.755,58 | 1.755,58 | - | 744,42 | - | 145,18 | 145,18 | - | - | 2.500,00 | 1.900,76 | 599,24 |
| Servizi telefonici | 1.200,00 | 41,85 | 1.241,65 | 1.016,82 | 224,83 | 1.241,65 | - | 237,88 | - | 237,88 | - | 224,83 | 1.241,65 | 1.254,70 | 13,05 |
| Servizi postali | 500,00 | - | 500,00 | 317,41 | 317,41 | - | 182,59 | - | - | - | - | - | 500,00 | 317,41 | 182,59 |
| Caricollena e stampati | 600,00 | 100,00 | 700,00 | 696,79 | 696,79 | - | 3,21 | - | 17,14 | 17,14 | - | - | 700,00 | 713,93 | 13,93 |
| Assicurazioni | 6.100,00 | - | 6.100,00 | 5.402,58 | 5.402,58 | - | 697,42 | - | 5.402,58 | 5.402,58 | - | - | 6.100,00 | 5.402,58 | 697,42 |
| Consulenze e prestazioni profess | 800,00 | - | 800,00 | 534,21 | 534,21 | - | 265,79 | - | - | - | - | - | 800,00 | 534,21 | 265,79 |
| Manutenz. e ripar. mobili e arredi | 500,00 | 289,51 | 789,51 | 789,51 | 789,51 | - | - | - | 439,20 | 439,20 | - | - | 789,51 | 1.228,71 | 439,20 |
| Internet | 1.500,00 | - | 1.500,00 | 463,28 | 463,28 | - | 1.036,72 | - | - | - | - | - | 1.500,00 | 463,28 | 1.036,72 |
| Canoni assistenza software | 9.000,00 | - | 9.000,00 | 7.064,78 | 7.064,78 | - | 1.935,22 | - | - | - | - | - | 9.000,00 | 7.064,78 | 1.935,22 |
| Spese varie e generali | 500,00 | 630,00 | 1.130,00 | 1.082,83 | 1.082,83 | - | 47,17 | - | 43,43 | 43,43 | - | - | 1.130,00 | 1.126,26 | 3,74 |
| Compensi attività di mediazione | 1.600,00 | 47,48 | 1.647,48 | 1.638,68 | 8,80 | 1.647,48 | - | - | - | - | - | 8,80 | 1.647,48 | 1.638,68 | 8,80 |
| USCITE PER PREST. ISTITUZ. | | | | | | | | | | | | | | | |
| Spese per la tutela professionale | | | | | | | | | | | | | | | |
| Videokonferenze - IMAP | 3.400,00 | - | 3.400,00 | 3.187,20 | 3.187,20 | - | 212,80 | - | 85,64 | 85,64 | - | - | 3.400,00 | 3.272,84 | 127,16 |
| Convegni - Formazione professionale | 2.000,00 | - | 2.000,00 | 24,99 | 24,99 | - | 1.975,01 | - | - | - | - | - | 2.000,00 | 24,99 | 1.975,01 |
| Assemblee iscritti | 3.500,00 | - | 3.500,00 | - | - | - | 3.500,00 | - | - | - | - | - | 3.500,00 | 122,00 | 3.378,00 |
| Spese di rappresentanza | 200,00 | - | 200,00 | - | - | - | 200,00 | - | - | - | - | - | 200,00 | - | 200,00 |
| Spese tesseri iscritti | 61,00 | - | 61,00 | 24,40 | 24,40 | - | 36,60 | - | 12,20 | 12,20 | - | - | 61,00 | 36,60 | 24,40 |
| ONERI FINANZIARI | | | | | | | | | | | | | | | |
| Oneri bancari | 550,00 | - | 550,00 | 409,55 | 409,55 | - | 140,45 | - | - | - | - | - | 550,00 | 409,55 | 140,45 |
| Interessi passivi bancari | | | | | | | | | | | | | | | |
| Spese riscossione quote annuali | 1.800,00 | - | 1.800,00 | 1.656,05 | 1.656,05 | - | 143,95 | - | - | - | - | - | 1.800,00 | 1.656,05 | 143,95 |
| TOT USCITE CORRENTI (da riport.) | 118.711,00 | 0,00 | 118.711,00 | 90.125,91 | 3.042,97 | 93.168,88 | 25.544,12 | 4.335,84 | - | 4.335,84 | - | 3.042,97 | 118.711,00 | 94.459,75 | 24.251,25 |

RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE ESERCIZIO 2020

CONSIGLIO DELL'ORDINE PROVINCIALE DI SAVONA

| USCITE | GESTIONE DI COMPETENZA | | | | | | | | | | GESTIONE DEI RESIDUI | | | | GESTIONE CASSA | |
|---------------------------------------|------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-----------------|-------------------|--------------------------|----------------------|----------------|-----------------|----------------------|-------------------------------|-------------------|------------------|----------------|--|
| | CONTO | | | | | SOMME IMPEGNATE | | | | | SCOSTAMENTO | | | | | |
| | INIZIALI | VARIAZIONI +/- | DEFINITIVE | PAGATE | DA PAGARE | TOTALI | PREVENTIVATO E ACCERTATO | TRA INIZIO ESERCIZIO | VARIAZIONI +/- | PAGATI | DA PAGARE | RESIDUI PASSIVIFINE ESERCIZIO | PREVISIONI | TOT. PAG. | SCOSTAM. | |
| a | b | c | d=(b+c) | e | f | g=(e+f) | h=(g-d) | i | i bis | l | m=(h bis-l) | o=(d+h) | p=(e+l) | q=(p-o) | | |
| TOT.USCITE CORRENTI (riporto) | 118.711,00 | 0,00 | 118.711,00 | 90.123,91 | 3.042,97 | 93.166,88 | 25.544,12 | 4.335,84 | - | 4.335,84 | - | 118.711,00 | 94.459,75 | 24.251,25 | | |
| ONERI TRIBUTARI | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Imposte e tasse | 800,00 | - | 800,00 | 658,00 | | 658,00 | 142,00 | | - | - | - | 800,00 | 658,00 | 142,00 | | |
| Irap dipendenti | 3.800,00 | - | 3.800,00 | 2.521,72 | | 2.521,72 | 1.276,28 | | - | - | - | 3.800,00 | 2.521,72 | 1.276,28 | | |
| POSTE CORRETT. E COMP. | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Rimborsi vari | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Rimborso Commissioni | | | | | | | | | | | | | | | | |
| ACCANTONAM. T.F.R. | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Accantonamento T.F.R. | 3.000,00 | - | 3.000,00 | 2.443,29 | | 2.443,29 | 556,71 | 2.577,35 | - | 2.577,35 | 2.443,29 | 3.000,00 | 2.577,35 | 422,65 | | |
| TOT.USCITE CORRENTI | 126.311,00 | 0,00 | 126.311,00 | 93.303,63 | 5.486,26 | 98.789,89 | 27.521,11 | 7.263,19 | - | 6.913,19 | 5.836,26 | 126.311,00 | 100.216,82 | 26.094,18 | | |
| B2) USCITE IN CONTO CAPITALE | | | | | | | | | | | | | | | | |
| ACQUISIZ. BENI DI USO DUREVOLE | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Oneri pluriennali | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Acquisiz. IMMOBILIZ. TECNICHE | 1.500,00 | - | 1.500,00 | | | | 1.500,00 | | | | | 1.500,00 | | 1.500,00 | | |
| Acquisito Mobili e Impianti | 1.500,00 | - | 1.500,00 | | | | 1.500,00 | | | | | 1.500,00 | | 1.500,00 | | |
| Acquisito Macchine Ufficio | | | | | | | | | | | | | | | | |
| ACCANTONAM. SPESE FUTURE | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Polizza Assicuraz. TFR | | | | | | | | | | | | | | | | |
| TOTALE USCITE IN CONTO CAP. | 3.000,00 | - | 3.000,00 | - | - | 3.000,00 | - | - | - | - | - | 3.000,00 | - | 3.000,00 | | |
| B3) PARTITE DI GIRO | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Ritenute erariali | 7.500,00 | - | 7.500,00 | 5.845,99 | 419,65 | 6.265,64 | 1.234,36 | 839,30 | 419,65 | 419,65 | 419,65 | 7.500,00 | 6.265,64 | 1.234,36 | | |
| Ritenute previdenziali ed assistenz. | 4.000,00 | - | 4.000,00 | 2.557,81 | 176,60 | 2.734,41 | 1.265,59 | 353,20 | 176,60 | 176,60 | 176,60 | 4.000,00 | 2.734,41 | 1.265,59 | | |
| Ritenute fiscali autonomi | | - | | 224,00 | 136,21 | 360,21 | | 81,40 | 81,40 | 81,40 | 136,21 | | 305,40 | 305,40 | | |
| IVA a credito (acquisti) | | - | | | | | | | | | | | | | | |
| IVA a debito c/Eratario | | - | | 708,35 | 348,41 | 1.056,76 | 1.056,76 | 88,87 | 88,87 | 88,87 | 348,41 | | 797,22 | 797,22 | | |
| Contributo annuale Cons.Nazionale | 63.245,00 | - | 63.245,00 | 61.815,00 | 76,65 | 61.815,00 | 1.430,00 | 200,00 | 200,00 | 200,00 | 63.245,00 | 61.815,00 | 372,32 | 1.430,00 | | |
| Somme pagate da terzi | | - | | 172,32 | 76,65 | 248,97 | 248,97 | 200,00 | 200,00 | 200,00 | 76,65 | | 372,32 | 372,32 | | |
| Trattenute a favore di terzi | | - | | | | | | | | | | | | | | |
| IVA SPLIT | | - | | 3.243,46 | 200,04 | 3.443,50 | 3.443,50 | 316,39 | 2,15 | 314,24 | 200,04 | | 3.557,70 | 3.557,70 | | |
| TOTALE USCITE PART. DI GIRO | 74.745,00 | - | 74.745,00 | 74.566,93 | 1.357,56 | 75.924,49 | 1.179,49 | 1.879,16 | 598,40 | 1.280,76 | 1.357,56 | 74.745,00 | 75.847,69 | 1.102,69 | | |
| TOTALE GENERALE USCITE | 204.056,00 | - | 204.056,00 | 167.870,56 | 6.843,82 | 174.714,38 | 28.341,62 | 9.142,35 | 598,40 | 8.193,95 | 7.193,82 | 204.056,00 | 176.064,51 | 27.991,49 | | |
| AVANZO DI AMMINISTRAZ. FIN.LE | 2.829,00 | 121.950,04 | 124.779,04 | | | 156.687,90 | | | | | | | | | | |
| VARIAZ. RESIDUI PASSIVI | | | | | | 598,40 | | | | | | | | | | |
| TOTALE GENERALE A PAREGGIO | 206.885,00 | 121.950,04 | 328.835,04 | 167.870,56 | 6.843,82 | 330.803,88 | 29.341,62 | 9.142,35 | 598,40 | 8.193,95 | 7.193,82 | 204.056,00 | 176.064,51 | 27.991,49 | | |

| |
|--|
| BILANCIO CONSUNTIVO 2020 |
| CONSIGLIO DELL'ORDINE PROVINCIALE DI SAVONA |

| |
|---|
| SITUAZIONE AVANZO/DISAVANZO DI CASSA |
|---|

SITUAZIONE PATRIMONIALE

| Conto Cassa/Banca | Apertura | Dare | Avere | Saldo |
|--------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Cassa e Tesoreria | 281,50 | 2.312,80 | 2.341,60 | 252,70 |
| Conto Corrente Bancario | 117.746,58 | 191.280,26 | 162.262,50 | 146.764,34 |
| Totale | 118.028,08 | 193.593,06 | 164.604,10 | 147.017,04 |

SITUAZIONE FINANZIARIA

| Conto Cassa/Banca | Apertura | Dare | Avere | Saldo |
|--------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Cassa e Tesoreria | 281,50 | 2.312,80 | 2.341,60 | 252,70 |
| Conto Corrente Bancario | 117.746,58 | 191.280,26 | 162.262,50 | 146.764,34 |
| Totale | 118.028,08 | 193.593,06 | 164.604,10 | 147.017,04 |

| | |
|--|--|
| BILANCIO CONSUNTIVO 2020 | |
| CONSIGLIO DELL'ORDINE PROVINCIALE DI SAVONA | |
| SITUAZIONE AMMINISTRATIVA | |

| | |
|--|-------------------|
| CONSISTENZA DI CASSA INIZIO ESERCIZIO | 118.028,08 |
|--|-------------------|

| | | |
|-----------------------------------|------------|-------------------|
| RISCOSSIONI | | |
| Riscossioni in "Conto competenza" | 204.068,84 | |
| Riscossioni in "Conto residui" | 984,63 | |
| TOTALE RISCOSSIONI | | 205.053,47 |

| | | |
|---------------------------------|------------|-------------------|
| PAGAMENTI | | |
| Pagamenti in "Conto competenza" | 167.870,56 | |
| Pagamenti in "Conto residui" | 8.193,95 | |
| TOTALE PAGAMENTI | | 176.064,51 |

| | |
|---|-------------------|
| CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO | 147.017,04 |
|---|-------------------|

| | | |
|------------------------------------|-----------|------------------|
| RESIDUI ATTIVI | | |
| Residui attivi esercizi precedenti | 12.379,68 | |
| Residui attivi esercizio corrente | 4.485,00 | |
| TOTALE RESIDUI ATTIVI | | 16.864,68 |

| | | |
|-------------------------------------|----------|-----------------|
| RESIDUI PASSIVI | | |
| Residui passivi esercizi precedenti | 350,00 | |
| Residui passivi esercizio corrente | 6.843,82 | |
| TOTALE RESIDUI PASSIVI | | 7.193,82 |

| | |
|----------------------------------|-------------------|
| AVANZO DI AMMINISTRAZIONE | 156.687,90 |
|----------------------------------|-------------------|

| |
|--|
| L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2021 risulta così prevista: |
|--|

| | |
|-------------------|------------|
| Parte Vincolata | - |
| Parte Disponibile | 156.687,90 |

| | |
|--|-------------------|
| Totale Risultato di Amministrazione | 156.687,90 |
|--|-------------------|

BILANCIO CONSUNTIVO 2020
CONSIGLIO DELL'ORDINE PROVINCIALE DI SAVONA

SITUAZIONE PATRIMONIALE

| ATTIVO | 31/12/2019 | 31/12/2020 | Differenze | PASSIVO | 31/12/2019 | 31/12/2020 | Differenze |
|----------------------------------|-------------|-------------|------------|----------------------------------|------------|------------|------------|
| Disponibilità Finanziarie | | | | Debiti- Residui | | | |
| Cassa e tesoreria affidata | 281,50 | 252,70 | - 28,80 | Verso fornitori | 3.680,02 | 2.676,92 | - 1.003,10 |
| Banca c/c | 117.746,58 | 146.764,34 | 29.017,76 | Verso il personale | 3.233,17 | 2.809,34 | - 423,83 |
| | | | | Verso enti previdenziali/erario | 353,20 | 1.009,15 | 655,95 |
| Titoli | | | | IVA conto erario | 1.325,96 | 348,41 | - 977,55 |
| Titoli - Investim. Finanz. | 38.166,54 | 40.609,83 | 2.443,29 | Verso Consiglio Nazionale | | - | - |
| Titoli (interessi maturati) | | | - | Verso iscritti | 200,00 | - | - 200,00 |
| | | | | Diversi | 350,00 | 350,00 | - |
| Crediti | | | | | | | |
| Verso iscritti | 13.064,31 | 16.864,68 | 3.800,37 | Anticipi nuove iscrizioni | - | - | - |
| F.do svalut. crediti v/iscritti | | | - | | | | |
| Verso Consiglio Nazionale | | | - | F.di di Accantonamento | | | |
| Verso altri Ordini | | - | - | F.do TFR | 38.040,61 | 40.386,90 | 2.346,29 |
| Diversi | | - | - | | | | |
| Immobilizzazioni | | | | Patrimonio Netto | | | |
| Mobili, attrezzature e arredi | 23.476,32 | 23.476,32 | - | Residuo patrimonio netto | 138.473,39 | 130.000,74 | - 8.472,65 |
| F.do amm.to mob/attr/arredi | - 21.271,05 | - 21.983,04 | - 711,99 | Risultato di gestione | - 8.472,65 | 28.428,17 | 36.900,82 |
| Oneri pluriennali | 5.719,50 | 24,80 | - 5.694,70 | Totale Patrimonio Netto | 130.000,74 | 158.428,91 | 28.428,17 |
| Totale Attivo | 177.183,70 | 206.009,63 | 28.825,93 | Totale Passivo | 177.183,70 | 206.009,63 | 28.428,17 |

BILANCIO CONSUNTIVO 2020

CONSIGLIO DELL'ORDINE PROVINCIALE DI SAVONA

CONTO ECONOMICO**Parte I - Entrate e spese finanziarie correnti**

| ENTRATE | | SPESE | |
|-------------------------------|-------------------|-----------------------------|------------------|
| Titolo I | | Titolo I | |
| A1) ATTIVITA' CORRENTI | | B1) USCITE CORRENTI | |
| CONTRIBUTI ORDINARI | 108.361,45 | USCITE PER ORGANI DELL'ENTE | 2.118,86 |
| DIRITTI DI SEGRETERIA | 5.603,72 | ONERI PER IL PERSONALE | 37.036,31 |
| RENDITE VARIE | 0,00 | BENI DI CONSUMO E SERVIZI | 82,59 |
| PROVENTI DIVERSI | 18.664,18 | SPESE FUNZIONAM. UFFICI | 48.626,93 |
| | | USCITE PER PREST. ISTITUZ. | 3.236,59 |
| | | ONERI FINANZIARI | 2.065,60 |
| | | ONERI TRIBUTARI | 3.179,72 |
| | | POSTE CORRETT. E COMP. | |
| | | ACCANTONAM. T.F.R. | 2.443,29 |
| TOTALE PARTE I | 132.629,35 | TOTALE PARTE I | 98.789,89 |

Parte II - Componenti che non danno luogo a movimenti finanziari

| ENTRATE | | SPESE | |
|---|-------------------|--|-------------------|
| A) Entrate accertate prec. esercizi di comp. dell'es. | | A) Spese di competenza impegnate in prec. es. | |
| B) Produzioni e capitalizzazioni interne | | B) Produzioni e movimenti interni | |
| C) Trasferimenti attivi in natura | | C) Trasferimenti passivi in natura | |
| D) Variazioni patrimoniali straordinarie | | D) Ammortamenti e deperimenti | 6.406,69 |
| E) Spese impegnate competenza es. succ. | | E) Svalutazioni e sop. Passive | 545,00 |
| F) Sop. Attive | 1.443,40 | F) Accantonamenti per oneri futuri di competenza | |
| G) Quota di adeguamento TFR (imposta sostitutiva) | 97,00 | G) Variazioni patrimoniali straordinarie | |
| | | H) Entrate accertate in successivi esercizi | |
| TOTALE PARTE II | 1.540,40 | TOTALE PARTE II | 6.951,69 |
| TOTALE GENERALE | 134.169,75 | TOTALE GENERALE | 105.741,58 |
| DISAVANZO ECONOMICO | - | AVANZO ECONOMICO | 28.428,17 |
| TOTALE A PAREGGIO | 134.169,75 | TOTALE A PAREGGIO | 134.169,75 |

| STATO PATRIMONIALE - ATTIVITA' | | | | |
|--------------------------------|---|------------|------------|------------|
| Codice | Descrizione | Dare | Avere | Saldo |
| 2 | IMMOBILIZZAZIONI | | | |
| 2.1 | IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | | | |
| 2.1.1 | Immobili | | | |
| 2.1.2 | Mobili ed Impianti | 21.138,80 | | 21.138,80 |
| 2.1.3 | Macchine Ufficio | 2.337,52 | | 2.337,52 |
| 2.1.4 | Oneri ristrutturazione sede | | | |
| 2.1.5 | Altri oneri pluriennali | 5.719,50 | 5.694,70 | 24,80 |
| | TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | 29.195,82 | 5.694,70 | 23.501,12 |
| 2.2 | INVESTIMENTI MOBILIARI | | | |
| 2.2.1 | Polizza Assicurazione TFR | 40.609,83 | | 40.609,83 |
| 2.2.2 | Buoni Postali | | | |
| 2.2.3 | Interessi maturati su Titoli | | | |
| | TOTALE INVESTIMENTI MOBILIARI | 40.609,83 | | 40.609,83 |
| | TOTALE IMMOBILIZZAZIONI | 69.805,65 | 5.694,70 | 64.110,95 |
| 3 | ATTIVO CIRCOLANTE | | | |
| 3.1 | RIMANENZE | | | |
| 3.1.1 | Materie prime, sussidiarie e di consumo | | | |
| | TOTALE RIMANENZE | | | |
| 3.2 | CREDITI | | | |
| 3.2.1 | Crediti verso Iscritti | 178.470,27 | 161.605,59 | 16.864,68 |
| 3.2.2 | Crediti verso il Consiglio Nazionale | 4.186,35 | 4.186,35 | |
| 3.2.3 | Crediti verso altri Ordini | 14.000,00 | 14.000,00 | |
| 3.2.4 | Crediti verso utenti, clienti,etc.... | 13.465,77 | 13.465,77 | |
| 3.2.5 | Crediti v/Stato ed altri soggetti pubblici | | | |
| 3.2.6 | Crediti verso Enti Previdenziali e Erariali | | | |
| 3.2.7 | Crediti Diversi | | | |
| 3.2.8 | Crediti Autofatture Split Payment | | | |
| 3.2.9 | Erario c/Iva credito | | | |
| | TOTALE CREDITI | 210.122,39 | 193.257,71 | 16.864,68 |
| 3.4 | DISPONIBILITA' FINANZIARIE | | | |
| 3.4.1 | Cassa e Tesoreria | 2.594,30 | 2.341,60 | 252,70 |
| 3.4.2 | Conti Correnti Postali | | | |
| 3.4.3 | Conto Correnti Bancari | 309.026,84 | 162.262,50 | 146.764,34 |
| 3.4.4 | Assegni | | | |
| | TOTALE DISPONIBILITA' FINANZIARIE | 311.621,14 | 164.604,10 | 147.017,04 |
| | TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE | 521.743,53 | 357.861,81 | 163.881,72 |
| 4 | PARTITE DI GIRO | | | |
| 4.1 | CREDITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO | | | |
| 4.1.1 | Ritenute Erariali | 12.928,76 | 6.663,12 | 6.265,64 |

| STATO PATRIMONIALE - ATTIVITA' | | | | |
|--------------------------------|---|--------------|--------------|--------------|
| Codice | Descrizione | Dare | Avere | Saldo |
| 4.1.2 | Ritenute Previdenziali ed Assistenziali | 5.538,88 | 2.804,47 | 2.734,41 |
| 4.1.3 | Ritenute Fiscali Autonomi | 520,20 | 159,99 | 360,21 |
| 4.1.4 | Ritenute diverse | | | |
| 4.1.5 | Iva a credito (Acquisti) | | | |
| 4.1.6 | Iva a debito c/Erario | 1.832,23 | 775,47 | 1.056,76 |
| 4.1.7 | Trattenute a favore di terzi | 248,97 | | 248,97 |
| 4.1.8 | Rimborsi di somme pagate per conto terzi | 609,10 | 609,10 | |
| 4.1.9 | Contributo annuale Consiglio Nazionale | 124.735,00 | 62.920,00 | 61.815,00 |
| 4.1.10 | Contributo UGDCEC Savona | | | |
| 4.1.11 | IVA Split Payment | 8.284,19 | 4.840,69 | 3.443,50 |
| | TOTALE CREDITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO | 154.697,33 | 78.772,84 | 75.924,49 |
| | TOTALE PARTITE DI GIRO | 154.697,33 | 78.772,84 | 75.924,49 |
| 5 | RATEI E RISCONTI | | | |
| 5.1 | RATEI E RISCONTI ATTIVI | | | |
| 5.1.1 | Ratei attivi | | | |
| 5.1.2 | Risconti attivi | | | |
| | TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI | | | |
| | TOTALE RATEI E RISCONTI | | | |
| | TOTALE ATTIVITA' | € 746.246,51 | € 442.329,35 | € 303.917,16 |
| | | | | € 0,00 |
| | TOTALE A PAREGGIO | | | € 303.917,16 |

BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE

Anno 2020

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI SAVONA

| STATO PATRIMONIALE - PASSIVITA' | | | | |
|---------------------------------|--|-----------|------------|------------|
| Codice | Descrizione | Dare | Avere | Saldo |
| 11 | PATRIMONIO NETTO | | | |
| 11.1 | CONTI PATRIMONIALI | | | |
| 11.1.1 | Fondo di dotazione | 8.472,65 | 138.473,39 | 130.000,74 |
| 11.1.2 | Riserve obbligatorie e derivanti da leggi | | | |
| 11.1.3 | Riserve di rivalutazione | | | |
| 11.1.4 | Contributi a fondo perduto | | | |
| 11.1.5 | Contributi per ripiano disavanzi | | | |
| 11.1.6 | Riserve statutarie | | | |
| 11.1.7 | Altre riserve distintamente indicate | | | |
| 11.1.8 | Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo | | | |
| 11.1.9 | Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio | 8.472,65 | 36.900,82 | 28.428,17 |
| | TOTALE CONTI PATRIMONIALI | 16.945,30 | 175.374,21 | 158.428,91 |
| | TOTALE PATRIMONIO NETTO | 16.945,30 | 175.374,21 | 158.428,91 |
| 13 | FONDI | | | |
| 13.1 | FONDI AMMORTAMENTO | | | |
| 13.1.1 | F.do Ammortamento Immobili | | | |
| 13.1.2 | F.do Ammortamento Mobili ed Impianti | | 21.048,04 | 21.048,04 |
| 13.1.3 | F.do Ammortamento Macchine Ufficio | | 935,00 | 935,00 |
| | TOTALE FONDI AMMORTAMENTO | | 21.983,04 | 21.983,04 |
| 13.2 | FONDI DI ACCANTONAMENTO | | | |
| 13.2.1 | Fondo Trattamento fine Rapporto | | 40.386,90 | 40.386,90 |
| 13.2.2 | Fondi per Accantonamenti diversi | | | |
| 13.2.3 | Fondo Imposte e Tasse | | | |
| | TOTALE FONDI DI ACCANTONAMENTO | | 40.386,90 | 40.386,90 |
| 13.3 | FONDI SVALUTAZIONE | | | |
| 13.3.1 | Fondo Svalutazione crediti c/iscritti | | | |
| 13.3.2 | Fondo Svalutazione titoli e partecipazioni | | | |
| | TOTALE FONDI SVALUTAZIONE | | | |
| 13.4 | FONDI PER RISCHI ED ONERI | | | |
| 13.4.1 | Fondo rischi ed oneri futuri | | | |
| 13.4.2 | Per Imposte | | | |
| | TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI | | | |
| | TOTALE FONDI | | 62.369,94 | 62.369,94 |
| 15 | DEBITI E CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE | | | |
| 15.1 | DEBITI | | | |
| 15.1.1 | Debiti verso fornitori | 56.335,34 | 59.012,26 | 2.676,92 |
| 15.1.2 | Debiti verso Enti Previdenziali ed Erario | 23.730,71 | 24.663,21 | 932,50 |
| 15.1.3 | Debiti verso Consiglio Nazionale | 61.815,00 | 61.815,00 | |
| 15.1.4 | Debiti verso iscritti | 3.717,54 | 4.067,54 | 350,00 |

| STATO PATRIMONIALE - PASSIVITA' | | | | |
|---------------------------------|--|------------|------------|-----------|
| Codice | Descrizione | Dare | Avere | Saldo |
| 15.1.5 | Debiti verso Banche e poste | | | |
| 15.1.6 | Debiti v/Stato e altri soggetti | | | |
| 15.1.7 | Debiti Tributari | | | |
| 15.1.8 | Debiti diversi | 372,32 | 448,97 | 76,65 |
| 15.1.9 | Erario c/Iva | 809,97 | 1.158,38 | 348,41 |
| 15.1.10 | Debiti verso Dipendenti | 21.589,17 | 24.398,51 | 2.809,34 |
| 15.1.11 | Erario c/Iva | | | |
| | TOTALE DEBITI | 168.370,05 | 175.563,87 | 7.193,82 |
| 15.2 | MUTUI | | | |
| 15.2.1 | Mutuo n. | | | |
| | TOTALE MUTUI | | | |
| 15.3 | CONTRIBUTI | | | |
| 15.3.1 | Per contributi a destinazione vincolata | | | |
| 15.3.2 | Per contributi indistinti per gestione | | | |
| 15.3.3 | Per contributi in natura | | | |
| | TOTALE CONTRIBUTI | | | |
| | TOTALE DEBITI E CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE | 168.370,05 | 175.563,87 | 7.193,82 |
| 16 | PARTITE DI GIRO | | | |
| 16.1 | DEBITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO | | | |
| 16.1.1 | Ritenute Erariali | 6.663,12 | 12.928,76 | 6.265,64 |
| 16.1.2 | Ritenute Previdenziali ed Assistenziali | 2.804,47 | 5.538,88 | 2.734,41 |
| 16.1.3 | Ritenute Fiscali Autonomi | 159,99 | 520,20 | 360,21 |
| 16.1.4 | Ritenute diverse | | | |
| 16.1.5 | Iva a debito (Vendite) | | 1.832,23 | 1.832,23 |
| 16.1.6 | Iva a credito c/Erario | 775,47 | | -775,47 |
| 16.1.7 | Trattenute a favore di terzi | | 248,97 | 248,97 |
| 16.1.8 | Somme pagate per conto terzi | 609,10 | 609,10 | |
| 16.1.9 | Contributo annuale Consiglio Nazionale | 62.920,00 | 124.735,00 | 61.815,00 |
| 16.1.10 | Contributo UGDCEC Savona | | | |
| 16.1.11 | IVA Split Payment | 4.840,69 | 8.284,19 | 3.443,50 |
| | TOTALE DEBITI AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO | 78.772,84 | 154.697,33 | 75.924,49 |
| | TOTALE PARTITE DI GIRO | 78.772,84 | 154.697,33 | 75.924,49 |
| 17 | RATEI E RISCONTI | | | |
| 17.1 | RATEI E RISCONTI PASSIVI | | | |
| 17.1.1 | Ratei passivi | | | |
| 17.1.2 | Risconti passivi | | | |
| | TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI | | | |
| | TOTALE RATEI E RISCONTI | | | |

BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE

Anno 2020

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI SAVONA

| | | | | |
|--|--------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| | TOTALE PASSIVITA' | € 264.088,19 | € 568.005,35 | € 303.917,16 |
| | | | | € 0,00 |
| | TOTALE A PAREGGIO | | | € 303.917,16 |

| CONTO ECONOMICO - COSTI | | | | |
|-------------------------|--|-----------|-------|-----------|
| Codice | Descrizione | Dare | Avere | Saldo |
| 70 | COSTI CORRENTI | | | |
| 70.1 | COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE | | | |
| 70.1.1 | Compensi, indennità e rimborsi ai Consiglieri | 2.118,86 | | 2.118,86 |
| 70.1.2 | Assicurazioni Consiglieri | | | |
| 70.1.3 | Assegni e indennità alla presidenza | | | |
| | TOTALE COSTI PER GLI ORGANI DELL'ENTE | 2.118,86 | | 2.118,86 |
| 70.2 | ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO | | | |
| 70.2.1 | Stipendi ed altri assegni fissi al personale | 29.288,87 | | 29.288,87 |
| 70.2.2 | Oneri contributivi | 7.747,44 | | 7.747,44 |
| 70.2.3 | Oneri Previdenziali ed Assistenziali | | | |
| 70.2.4 | Indennità Trattamento Fine Rapporto | | | |
| 70.2.5 | Spese per Corso Addestramento | | | |
| 70.2.6 | Compensi incentivanti la produttività | | | |
| | TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO | 37.036,31 | | 37.036,31 |
| 70.3 | USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO | | | |
| 70.3.1 | Acquisti libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni | | | |
| 70.3.2 | Spese tenuta Albo | | | |
| 70.3.3 | Acquisto materiale di consumo e noleggio materiale tecnico | 82,59 | | 82,59 |
| 70.3.4 | Uscite di rappresentanza | | | |
| | TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO | 82,59 | | 82,59 |
| 70.4 | USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI | | | |
| 70.4.1 | Affitto e spese condominiali | 24.874,10 | | 24.874,10 |
| 70.4.2 | Servizi di pulizia | 1.755,58 | | 1.755,58 |
| 70.4.3 | Servizi telefonici | 1.241,65 | | 1.241,65 |
| 70.4.4 | Servizi fornitura energia | 2.756,73 | | 2.756,73 |
| 70.4.5 | Servizi postali | 317,41 | | 317,41 |
| 70.4.6 | Cancelleria e stampati | 696,79 | | 696,79 |
| 70.4.7 | Assicurazioni | 5.402,58 | | 5.402,58 |
| 70.4.8 | Consulenze e prestazioni professionali | 534,21 | | 534,21 |
| 70.4.9 | Manutenzioni e riparazioni | 789,51 | | 789,51 |
| 70.4.10 | Canoni ed assistenza internet | 463,28 | | 463,28 |
| 70.4.11 | Canoni ed assistenza software | 7.064,78 | | 7.064,78 |
| 70.4.12 | Spese varie e generali | 1.082,83 | | 1.082,83 |
| 70.4.13 | Compensi per attività di mediazione | 1.647,48 | | 1.647,48 |
| | TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI | 48.626,93 | | 48.626,93 |
| 70.5 | USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI | | | |
| 70.5.1 | Spese per la tutela professionali | | | |
| 70.5.2 | Videoconferenze - MAP | 3.187,20 | | 3.187,20 |
| 70.5.3 | Convegni - Formazione professionale | 24,99 | | 24,99 |
| 70.5.4 | Assemblee iscritti | | | |

| CONTO ECONOMICO - COSTI | | | | |
|-------------------------|--|----------|-------|----------|
| Codice | Descrizione | Dare | Avere | Saldo |
| 70.5.5 | Spese di rappresentanza | | | |
| 70.5.6 | Spese per tesserini | 24,40 | | 24,40 |
| | TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI | 3.236,59 | | 3.236,59 |
| 70.6 | TRASFERIMENTI PASSIVI | | | |
| 70.6.1 | Interventi assistenziali a favore di particolari categorie di iscritti | | | |
| 70.6.2 | Allo Stato | | | |
| 70.6.3 | Alle Regioni | | | |
| 70.6.4 | Ai Comuni | | | |
| | TOTALE TRASFERIMENTI PASSIVI | | | |
| 70.7 | ONERI FINANZIARI | | | |
| 70.7.1 | Spese e commissioni bancarie | 409,55 | | 409,55 |
| 70.7.2 | Interessi passivi bancari | | | |
| 70.7.3 | Spese riscossione tassa annuale | 1.656,05 | | 1.656,05 |
| | TOTALE ONERI FINANZIARI | 2.065,60 | | 2.065,60 |
| 70.8 | ONERI TRIBUTARI | | | |
| 70.8.1 | Imposte, tasse, ecc | 658,00 | | 658,00 |
| 70.8.2 | Irap dipendenti | 2.521,72 | | 2.521,72 |
| 70.8.3 | Irap collaboratori | | | |
| 70.8.4 | Tributi vari | | | |
| | TOTALE ONERI TRIBUTARI | 3.179,72 | | 3.179,72 |
| 70.9 | RIMBORSI | | | |
| 70.9.1 | Rimborsi vari | | | |
| 70.9.2 | Rimborsi Commissioni Parcelle | | | |
| 70.9.3 | Rimborsi Commissioni Informatica | | | |
| 70.9.4 | Rimborsi Commissioni Scuola Cultura | | | |
| 70.9.5 | Rimborsi Commissioni Bilancio | | | |
| 70.9.6 | Rimborsi somme in eccedenza | | | |
| | TOTALE RIMBORSI | | | |
| 70.10 | MINUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE PASSIVE CORRENTI | | | |
| 70.10.1 | Minusvalenza per cessione cespiti | | | |
| 70.10.2 | Sopravvenienze passive e insussistenze | 545,00 | | 545,00 |
| | TOTALE MINUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE PASSIVE CORRENTI | 545,00 | | 545,00 |
| 70.11 | ONERI PER IL PERSONALE IN QUIESCENZA | | | |
| 70.11.1 | Pensioni a carico dell'Ente | | | |
| | TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN QUIESCENZA | | | |
| 70.12 | ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO | | | |
| 70.12.1 | Accantonamento al trattamento di fine rapporto per dipendenti | 2.443,29 | | 2.443,29 |
| | TOTALE ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO | 2.443,29 | | 2.443,29 |

| CONTO ECONOMICO - COSTI | | | | |
|--------------------------------|---|---------------------|---------------|---------------------|
| Codice | Descrizione | Dare | Avere | Saldo |
| 70.13 | ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI | | | |
| 70.13.1 | Accantonamento al fondo svalutazione crediti | | | |
| | TOTALE ACCANTONAMENTO A FONDI RISCHI ED ONERI | | | |
| | TOTALE COSTI CORRENTI | 99.334,89 | | 99.334,89 |
| 80 | COSTI DIVERSI | | | |
| 80.1 | COSTI STRAORDINARI | | | |
| 80.1.1 | Sopravvenienze Passive su residui | | | |
| 80.1.2 | Entrate rinviate a futuri esercizi | | | |
| 80.1.3 | Spese rinviate da passati esercizi | | | |
| | TOTALE COSTI STRAORDINARI | | | |
| 80.2 | AMMORTAMENTI | | | |
| 80.2.1 | Ammortamenti Immobili | | | |
| 80.2.2 | Ammortamenti Mobili ed Impianti | 244,49 | | 244,49 |
| 80.2.3 | Ammortamenti Macchine Ufficio | 467,50 | | 467,50 |
| 80.2.4 | Ammortamento oneri pluriennali | 5.694,70 | | 5.694,70 |
| | TOTALE AMMORTAMENTI | 6.406,69 | | 6.406,69 |
| 80.3 | ACCANTONAMENTI | | | |
| 80.3.1 | Accantonamento Quota TFR | | | |
| 80.3.2 | Accantonamenti diversi | | | |
| 80.3.3 | Accantonamento Imposte e Tasse | | | |
| | TOTALE ACCANTONAMENTI | | | |
| | TOTALE COSTI DIVERSI | 6.406,69 | | 6.406,69 |
| 90 | AVANZO ECONOMICO | | | |
| 90.1 | AVANZO ECONOMICO | | | |
| 90.1.1 | Avanzo Economico | 28.428,17 | | 28.428,17 |
| | TOTALE AVANZO ECONOMICO | 28.428,17 | | 28.428,17 |
| | TOTALE AVANZO ECONOMICO | 28.428,17 | | 28.428,17 |
| | TOTALE COSTI | € 134.169,75 | € 0,00 | € 134.169,75 |
| | | | | € 0,00 |
| | TOTALE A PAREGGIO | | | € 134.169,75 |

| CONTO ECONOMICO - PROVENTI | | | | |
|----------------------------|---|--------|------------|------------|
| Codice | Descrizione | Dare | Avere | Saldo |
| 50 | PROVENTI GESTIONE CORRENTE | | | |
| 50.1 | CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI | | | |
| 50.1.1 | Contributi annuali ordinari | 172,32 | 106.405,00 | 106.232,68 |
| 50.1.2 | Tassa prima iscrizione Albo | | 340,00 | 340,00 |
| 50.1.3 | Tassa prima iscrizione Praticanti | | 1.788,77 | 1.788,77 |
| | TOTALE CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI | 172,32 | 108.533,77 | 108.361,45 |
| 50.2 | PROVENTI PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI | | | |
| 50.2.1 | Contributi a corsi universitari, di aggiornamento, ecc... | | | |
| 50.2.2 | Proventi corsi | | | |
| | TOTALE PROVENTI PER INIZIATIVE CULTURALI ED AGGIORNAMENTI PROFESSIONALI | | | |
| 50.3 | QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI | | | |
| 50.3.1 | Diritti di segreteria | | 5.203,29 | 5.203,29 |
| 50.3.2 | Proventi liquidazione Parcelle | | 400,43 | 400,43 |
| 50.3.3 | Proventi rilascio certificati | | | |
| 50.3.4 | Proventi materiale di aggiornamento | | | |
| 50.3.5 | Diritti di mediazione | | | |
| | TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI | | 5.603,72 | 5.603,72 |
| 50.4 | TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLO STATO | | | |
| 50.4.1 | Trasferimenti correnti ex Legge.... | | | |
| | TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLO STATO | | | |
| 50.5 | TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLE REGIONI | | | |
| 50.5.1 | Trasferimenti correnti ex Legge Regionale | | | |
| 50.5.2 | Contributi Regionali | | | |
| | TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DELLE REGIONI | | | |
| 50.6 | TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE | | | |
| 50.6.1 | Trasferimenti correnti ex Delibera.... | | | |
| 50.6.2 | Contributi Enti vari | | | |
| | TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI COMUNI E PROVINCE | | | |
| 50.7 | TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI | | | |
| 50.7.1 | Trasferimenti correnti ex Delibera | | | |
| | TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI DA PARTE DI ALTRI ENTI PUBBLICI E PRIVATI | | | |
| 50.8 | ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI | | | |
| 50.8.1 | Vendita pubblicazioni | | | |
| 50.8.2 | Entrate per tesserini iscritti | | | |

BILANCIO ECONOMICO/PATRIMONIALE

Anno 2020

ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI CONTABILI DI SAVONA

| CONTO ECONOMICO - PROVENTI | | | | |
|----------------------------|--|-----------------|---------------------|---------------------|
| Codice | Descrizione | Dare | Avere | Saldo |
| | TOTALE ENTRATE DERIVANTI DALLA VENDITA DI BENI E DALLA PRESTAZIONE DI SERVIZI | | | |
| 50.9 | REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI | | | |
| 50.9.1 | Interessi attivi su depositi e conti correnti | | | |
| 50.9.2 | Affitto locali ed attrezzature | | | |
| 50.9.3 | Proventi finanziari su Titoli | | | |
| | TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI | | | |
| 50.10 | POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI | | | |
| 50.10.1 | Recuperi e rimborsi | | 4.664,18 | 4.664,18 |
| 50.10.2 | Proventi rimborsi spese | | | |
| 50.10.3 | Rimborso spese Consulenti del Lavoro | | 14.000,00 | 14.000,00 |
| | TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI | | 18.664,18 | 18.664,18 |
| 50.11 | PROVENTI NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI | | | |
| 50.11.1 | Recuperi e rimborsi | | 97,00 | 97,00 |
| | TOTALE PROVENTI NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI | | 97,00 | 97,00 |
| 50.12 | PLUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE ATTIVE | | | |
| 50.12.1 | Plusvalenze per cessione cespiti | | | |
| 50.12.2 | Sopravvenienze attive | | | |
| | TOTALE PLUSVALENZE E SOPRAVVENIENZE ATTIVE | | | |
| | TOTALE PROVENTI GESTIONE CORRENTE | 172,32 | 132.898,67 | 132.726,35 |
| 60 | PROVENTI DIVERSI | | | |
| 60.1 | PROVENTI STRAORDINARI | | | |
| 60.1.1 | Sopravvenienze attive su residui | | 1.443,40 | 1.443,40 |
| 60.1.3 | Spese rimandate a futuri esercizi | | | |
| 60.1.4 | Entrate rimandate da passati esercizi | | | |
| | TOTALE PROVENTI STRAORDINARI | | 1.443,40 | 1.443,40 |
| | TOTALE PROVENTI DIVERSI | | 1.443,40 | 1.443,40 |
| 65 | DISAVANZO ECONOMICO | | | |
| 65.1 | DISAVANZO ECONOMICO | | | |
| 65.1.1 | Disavanzo economico | | | |
| | TOTALE DISAVANZO ECONOMICO | | | |
| | TOTALE DISAVANZO ECONOMICO | | | |
| | TOTALE PROVENTI | € 172,32 | € 134.342,07 | € 134.169,75 |
| | | | | € 0,00 |
| | TOTALE A PAREGGIO | | | € 134.169,75 |

**NOTA INTEGRATIVA
AL RENDICONTO GENERALE CHIUSO AL 31.12.2020**

Cari Colleghi

A norma dell'ordinamento professionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili e del regolamento di amministrazione e contabilità dell'Ordine dei dottori commercialisti ed esperti contabili di Savona, sulla base di quanto predisposto dal nostro Consiglio Nazionale, sottoponiamo al Vostro esame ed all'approvazione dell'Assemblea il rendiconto generale dell'esercizio 2020.

Il Rendiconto Generale è composto dai seguenti documenti:

- *Conto del bilancio comprendente il rendiconto finanziario gestionale, che espone i risultati della gestione finanziaria;*
- *Stato Patrimoniale, in forma abbreviata;*
- *Conto economico, in forma abbreviata;*
- *Nota integrativa abbreviata comprendente i dati della relazione sulla gestione;*
- *Situazione amministrativa.*

In allegato è prevista la Relazione del Collegio dei Revisori.

I predetti documenti sono stati redatti tenendo presenti le disposizioni degli artt. 2423, 2423 bis e 2423 ter del codice civile per quanto attiene al conto economico e allo stato patrimoniale, e le disposizioni degli artt. 2427 e 2428 per la nota integrativa. La valutazione degli elementi patrimoniali è stata effettuata in stretto riferimento ai principi contabili applicabili agli enti pubblici non economici come previsto dal D.P.R. 97/ 2003.

I valori riportati nella relazione e nella nota integrativa sono espressi in euro.

Conto del Bilancio

Il conto del bilancio è presentato sotto la forma di Rendiconto Finanziario gestionale, suddiviso in capitoli, ed evidenzia:

- le entrate di competenza dell'esercizio, accertate, riscosse e da riscuotere;
- le uscite di competenza dell'esercizio, impegnate, pagate e da pagare;
- i residui attivi e passivi degli esercizi precedenti;
- le somme pagate, distinte in conto competenza ed in conto residui;
- i residui attivi e passivi da trasferire nell'esercizio successivo.

Entrate

Il totale delle entrate accertate ammonta a complessivi € 208.553,84 di cui entrate correnti accertate pari a complessivi € 132.629,35 ed entrate accertate per partite di giro pari ad € 75.924,49. Non ci sono state entrate in conto capitale.

Le entrate correnti accertate si suddividono tra:

entrate contributive a carico degli iscritti pari a € 108.361,45;
entrate per quote di partecipazioni onere di particolari gestioni pari ad €. 5.603,72;
entrate per poste correttive e compensative di uscite correnti pari ad € 18.664,18

In via consuntiva alla fine del 2020 i residui attivi ammontano a € 16.864,68, tutti relativi a quote non versate da parte degli iscritti anche se le quote 2019 sono una parte minima di questo compendio n. 13 iscritti per €. 4.485,00, mentre la somma maggiore si riferisce ad anni pregressi.

Uscite

Il totale delle uscite impegnate ammonta ad € 174.714,38 di cui €. 98.789,89 per uscite correnti € 75.924,49 per uscite aventi natura di partite di giro.

Le diverse categorie di spesa sono agevolmente riscontrabili con le poste indicate e si suddividono in uscite per oneri per il personale in attività di servizio, uscite per l'acquisto di beni di consumo e di servizi, uscite per funzionamento uffici, uscite per prestazioni istituzionali, uscite per oneri finanziari, uscite per oneri tributari, uscite per poste correttive e compensative di entrate correnti, uscite non classificabili in altre voci, uscite in conto capitale ed uscite aventi natura di partite di giro.

Il totale dei residui passivi al 31.12.2020 ammonta a €. 7.193,82 per uscite correnti e precisamente:

Stipendi per €. 2.809,34 Fornitori € 2.676,92, Debiti verso Iscritti €. 350,00 e Previdenziali ed Erariali € 1.357,56.

Stato Patrimoniale

Lo Stato Patrimoniale, redatto in forma abbreviata, evidenzia la consistenza degli elementi patrimoniali attivi e passivi al termine dell'esercizio. Gli allegati riportano dettagliatamente tutti gli elementi richiesti dalla normativa vigente. Si specificano le poste più significative:

- La consistenza delle disponibilità liquide a fine esercizio è di € 147.017,04 di cui € 146.764,34 quale saldo del conto bancario acceso presso la Carige ed € 252,70 in cassa.

- Nella situazione patrimoniale vengono riportati **crediti per complessivi € 16.864,68** riguardanti Crediti Verso Iscritti (di cui € 4.485,00 relativi al 2020 ed € 12.379,68 relativi ad anni precedenti;

La composizione delle immobilizzazioni alla fine dell'esercizio risulta così definita:

- Immobilizzazioni immateriali € 24,80 al netto dell'ammortamento in conto di € 77.363,74, dato che ci rammenta la conclusione dell'ammortamento degli oneri pluriennali dovuti alla nostra sede.
- Immobilizzazioni materiali € 23.476,32 indicate al costo storico che devono essere diminuite del fondo ammortamento di € 21.983,04 indicato nel passivo.
- Investimenti Mobiliari € 40.609,83 che sono rappresentati dalla Polizza per accantonamento TFR aggiornata al 31/12/2020.
- Nella situazione patrimoniale vengono riportati **debiti per complessivi € 7.193,82** e precisamente: € 2.676,92 verso Fornitori, € 1.357,56 verso Enti Previdenziali ed Assistenziali ed Erario, € 2.809,34 verso dipendenti, € 350,00 verso iscritti.
- Il Fondo di ammortamento ammonta a complessivi € 21.983,04
- Il Fondo trattamento fine rapporto ammonta a complessivi € 40.386,90 la cui passività è completamente coperta dalla polizza assicurativa.

Il **Fondo di dotazione** al 31/12/2020 ammonta ad € 158.428,91 al lordo dell'avanzo dell'esercizio 2020 pari ad € 28.428,17.

Conto Economico

Le risultanze complessive del conto economico evidenziano un avanzo economico di **€ 28.428,17**, gli allegati riportano dettagliatamente tutti gli elementi richiesti dalla normativa vigente.

Si segnala:

- I Componenti Positivi della gestione ammontano ad € 134.169,75;
- I Componenti Negativi della gestione ammontano ad € 100.496,26;
- La differenza tra componenti positivi e negativi della produzione ammonta a € 33.673,49;
- I proventi ed oneri finanziari ammontano a - € 2.065,60;
- Gli oneri tributari ammontano a € 3.179,72

- Il personale in forza al 31.12.2020 è composto da 1 dipendente. Il costo complessivo del personale è risultato pari ad € 39.479,60 comprensivo della quota di accantonamento TFR di competenza che ammonta ad € 2.443,29.

**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI
CONTABILI DI SAVONA**

5

Situazione amministrativa

La Situazione Amministrativa evidenzia la consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio, gli incassi ed i pagamenti complessivamente effettuati nell'anno, sia in conto di competenza che in conto residui, ed il saldo alla chiusura dell'esercizio 2020.

Evidenzia altresì il totale dei residui attivi e passivi.

Dal prospetto della Situazione Amministrativa si evince un avanzo di amministrazione pari a € 156.687,90 come di seguito dettagliato:

| | | |
|--|------------|-------------------|
| CONSISTENZA DI CASSA INIZIO ESERCIZIO | | 118.028,08 |
| RISCOSSIONI | | |
| Riscossioni in "Conto competenza" | 204.068,84 | |
| Riscossioni in "Conto residui" | 984,63 | |
| TOTALE RISCOSSIONI | | 205.053,47 |
| PAGAMENTI | | |
| Pagamenti in "Conto competenza" | 167.870,56 | |
| Pagamenti in "Conto residui" | 8.193,95 | |
| TOTALE PAGAMENTI | | 176.064,51 |
| CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO | | 147.017,04 |
| RESIDUI ATTIVI | | |
| Residui attivi esercizi precedenti | 12.379,68 | |
| Residui attivi esercizio corrente | 4.485,00 | |
| TOTALE RESIDUI ATTIVI | | 16.864,68 |
| RESIDUI PASSIVI | | |
| Residui passivi esercizi precedenti | 350,00 | |
| Residui passivi esercizio corrente | 6.843,82 | |
| TOTALE RESIDUI PASSIVI | | 7.193,82 |
| AVANZO DI AMMINISTRAZIONE | | 156.687,90 |
| L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2018 risulta così prevista: | | |
| Parte Vincolata | | - |
| Parte Disponibile | | 156.687,90 |
| Totale Risultato di Amministrazione | | 156.687,90 |

**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI
CONTABILI DI SAVONA**

In merito all'art. 33 comma 2 lettera c) del nostro schema di regolamento di amministrazione e contabilità dell'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Savona, approvato il 23/11/2018, Vi segnalo, infine, le variazioni intervenute al preventivo finanziario, così come deliberato dal Consiglio, sentito il parere del Collegio dei Revisori.

| <i>capitolo</i> | <i>descrizione</i> | USCITE | |
|-----------------|--------------------------------|----------------|--------------------|
| | | <i>aumento</i> | <i>diminuzione</i> |
| 1.2.1 | Stipendi e altri assegni fissi | | € 1.108,64 |
| 1.4.3 | Servizi telefonici | € 41,65 | |
| 1.4.6. | cancelleria e stampati | € 100,00 | |
| 1.4.9 | Manutenzioni e riparazioni | € 289,51 | |
| 1.4.12 | Spese varie generali | € 630,00 | |
| 1.4.13 | Compensi attività mediazione | € 47,48 | |
| | | € 1.108,64 | € 1.108,64 |

Si riportano altresì i dati statistici dell'Ordine, richiesti dal Consiglio Nazionale nell'informativa del 27.02.2018.

Iscritti all'Albo e all'Elenco Speciale (*)

| Albo | | | Elenco | | | | Società tra professionisti | | |
|------------------------------|------------|------------------------------|------------------------------|-----------------------|------------------------------|-----------------------|-----------------------------------|-----------------------|----------|
| Iscritti all'1.1.2020 | | Iscritti all'1.1.2020 | Iscritti all'1.1.2020 | | Iscritti all'1.1.2020 | | Iscritte all'1.1.2020 | | |
| Sez. A nr. | 475 | Sez. B nr. | 4 | Sez. A nr. 34 | 5 | Sez. B nr. | 0 | 6 | |
| n. iscrizioni 2020: | 2 | n. iscrizioni 2020: | 0 | n. iscrizioni 2020: | 0 | n. iscrizioni 2020: | 0 | n. iscrizioni 2020: | |
| n. cancellazioni 2020 | 11 | n. cancellazioni 2020 | 0 | n. cancellazioni 2020 | 0 | n. cancellazioni 2020 | 0 | n. cancellazioni 2020 | 0 |
| Totale | 466 | Totale | 4 | Totale | 5 | Totale | 0 | Totale | 6 |
| Sez. A | | Sez. B | | Sez. A | | Sez. B | | | |
| Uomini: | 243 | Uomini: | 3 | Uomini: | 0 | Uomini: | 0 | | |
| Donne: | 223 | Donne: | 1 | Donne: | 5 | Donne: | 0 | | |
| Età < 40 anni: | 39 | Età < 40 anni: | | Età < 40 anni: | | Età < 40 anni: | 0 | | |
| Età 40-50 anni: | 72 | Età 40-50 anni: | 4 | Età 40-50 anni: | 2 | Età 40-50 anni: | 0 | | |
| Età >50 anni: | 355 | Età >50 anni: | 0 | Età >50 anni: | 3 | Età >50 anni: | 0 | | |

**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI
CONTABILI DI SAVONA**

Praticanti (*)

| Sezione Commercialisti (*) | | Sezione Esperti Contabili (*) | |
|--------------------------------------|-----------|--------------------------------------|----------|
| iscritti al 1.1.2020 | 7 | iscritti al 1.1.2020 | 6 |
| n. iscrizioni anno 2020: | 6 | n. iscrizioni anno 2020: | 4 |
| n. cancellazioni 2020: | 1 | n. cancellazioni 2020: | 1 |
| Totale iscritti al 31.12.2020 | 12 | Totale iscritti al 31.12.2020 | 9 |
| Uomini: | 2 | Uomini: | 5 |
| Donne: | 10 | Donne: | 3 |
| Età <25 anni: | 0 | Età <25 anni: | 4 |
| Età 25-30 anni: | 10 | Età 25-30 anni: | 4 |
| Età 30-40 anni: | | Età 30-40 anni: | |
| Età >40 anni: | 2 | Età >40 anni: | |
| Tirocinio in corso: | 11 | Tirocinio in corso: | 6 |
| Tirocinio concluso: | 1 | Tirocinio concluso: | 2 |

Formazione Professionale Continua (*)

| Corsi accreditati | In aula | e-learning | Totale |
|--------------------------|----------------|-------------------|---------------|
| Corsi gratuiti | 85 | 0 | 85 |
| Corsi a pagamento | 14 | 0 | 15 |
| Totale | 100 | 0 | 100 |

| Credit formativi | In aula | e-learning | Totale |
|-------------------------|----------------|-------------------|---------------|
| CFP gratuiti | 340 | 0 | 340 |
| CFP a pagamento | 50 | 0 | 60 |
| Totale | 6.365 | 0 | 6.365 |

**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI
CONTABILI DI SAVONA**

Attività degli organi dell'Ordine (*)

| Organo | Numero riunioni annuali |
|---------------------------|--------------------------------|
| Consiglio dell'Ordine | 12 |
| Consiglio di Disciplina | 1 |
| n.3 Collegi di disciplina | 3 |
| Collegio dei Revisori | 5 |
| Assemblea degli iscritti | 2 |

Personale (*)

| Categoria/tipologia | Part time | Full time | Totale |
|---|------------------|------------------|---------------|
| Dipendenti (area A) | 0 | 0 | 0 |
| Dipendenti (area B) | 0 | 1 | 1 |
| Dipendenti (area C) | 0 | 0 | 0 |
| Posti vacanti (specificare anche il livello) | 0 | 0 | 0 |
| Collaboratori | 0 | 0 | 0 |
| Altro | 0 | 0 | 0 |
| Totale | 0 | 1 | 1 |

Commissioni consultive (*)

| Commissioni | n. componenti | n. riunioni | n. documenti prodotti e diffusi |
|-----------------------|----------------------|--------------------|--|
| Antiriciclaggio | 5 | | 0 |
| Nuovo regime di cassa | 4 | | 0 |
| Bilancio | 9 | | 0 |
| Tribunale | 9 | | 0 |

**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI
CONTABILI DI SAVONA**

Attività istituzionale (*)

| Attività | Numero |
|--|---------------|
| n. iscrizioni Albo | 2 |
| n. iscrizioni Elenco | 0 |
| n. iscrizioni STP | 1 |
| n. Cancellazioni Albo | 11 |
| n. Cancellazioni Elenco | 0 |
| n. iscrizioni tirocinanti | 10 |
| n. cancellazioni tirocinanti | 4 |
| n. liquidazioni parcelle | 3 |
| n. protocolli siglati con istituzioni locali | 0 |
| n. richieste accesso agli atti pervenute ed evase | 1 |
| n. Composizioni contestazioni ex art. 12, lett. H) dgl 139/2005 | 0 |
| n. verifiche autocertificazioni rese dagli iscritti | 348 |

Disciplinare (*)

| Dati generali | |
|--|----|
| n. procedimenti aperti | 5 |
| n. procedimenti archiviati | 0 |
| n. procedimenti conclusi | 5 |
| n. procedimenti aperti | 0 |
| n. procedimenti c/tirocinanti | 0 |
| n. censure | 0 |
| n. sospensioni (<i>distinte per tipologia di reato: art. 416 c.p., art. 416 bis, reati concorsuali, reati tributari</i>) | 0 |
| n. radiazioni (<i>distinte per tipologia di reato: art. 416 c.p., art. 416 bis, reati concorsuali, reati tributari</i>) | 0 |
| n. cancellazioni | 0 |
| n. sanzioni adottate v/tirocinanti | 0 |
| n. ricorsi presentanti al Consiglio Nazionale | 0 |
| n. ricorsi al Tribunale contro decisione Consiglio Nazionale | 0 |
| Dati relativi alle morosità | |
| n. iscritti morosi | 33 |
| n. procedimenti aperti per morosità | 0 |
| n. procedimenti archiviati in pre-istruttoria per morosità | 0 |
| n. procedimenti conclusi per morosità - archiviati | 1 |
| n. sanzioni irrogate per morosità sospensione | 0 |

(*) dati al 31.12.2020

**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI ED ESPERTI
CONTABILI DI SAVONA**

10

Il Consiglio del Vostro Ordine, in scadenza di mandato, ringrazia per la fiducia e per la collaborazione ricevuta da tutti Voi e Vi invita ad approvare il Rendiconto così come Vi è stato presentato.

Savona, li 29/4/2021

Il Tesoriere
(Dr. Marina ANDREATTI)
